1

南投縣立鹿谷國民中學 113學年度第二學期課程發展委員會

第五次會議紀錄

日期：114年 5月 26日(一)

時間：上午 10時 10分

地點：本校共讀站

出席人員：如下

代表 職稱 姓名 簽到

行政代表
校長 吳毓真

教務主任 林芝螢

領域代表

語文-國文 簡皇桂

語文-英語 劉冠伶

數學領域 盧勁綸

社會領域 張桓郡

自然領域 林清安

健體領域 林芝螢

藝術領域 徐雲生

綜合領域 胡南漢

科技領域 戴義明

校訂代表 校訂課程 林芝螢

特教代表
特殊教育 李侑珊

學生家長 陳錦源

家長代表 家長會長 蕭國文

2

南投縣立鹿谷國民中學 113學年度第二學期課程發展委員會

第五次會議紀錄

日期：114年 5月 26日(一)

時間：上午 10時 10分

地點：本校共讀站

主持人：校長/吳毓真                       紀錄：教務主任/林芝螢

出席人員：如簽到單

壹、主席報告：

    本次會議為學年度第五次會議，進行 114學年學校總體課程計畫第二次審查。

貳、業務報告：如附件會議書面資料

參、上次會議決議執行結果：

    114學年度學校課程總體計畫，已撰寫並修正告一段落，將以電子檔呈現於螢幕，

    請各位委員以新學年度第二階段審查表，依審議檢核重點，逐項進行審查。

肆、提案討論：(主管機關訂定之必要提案須全數議決完畢)

※ 提案一：審議114學年度學校課程總體計畫第二階段審查

    說明：針對本校 114學年度總體課程計畫分項進行第二階段審查。

討論：逐項檢視 114學年度課程計畫內容並做重點說明和修正。

(一)審查項目：學校課程總體架構、領域課程規劃、彈性課程規劃、其他

(二)依審查重點逐項審查：

       1. 學校課程總體架構

1-1  學校現況與背景分析：呈現課程發展所需之立基

(1) 學校環境與資源：描述學校所在社區的社經背景、文化特色及校內資源，

    這些因素如何影響課程設計。

(2) 學生特質：分析學生的學習需求、興趣和背景，確保課程設計能夠有效

    滿足學生多樣化的需求。

(3) 教師專業發展：評估教師的專業背景和專長，確定教師培訓需求，以便

    更好地支持課程發展。

(4) 家長與社區參與：討論家長和社區在課程發展中的角色與參與度，強調

    合作的重要性。

3

1-2  學校課程願景與架構：勾勒學校課程發展方向且呼應課程綱要

(1) 願景陳述：明確學校課程的長期目標和發展方向，反映學校教育理念和

    價值觀。

(2) 課程架構：展示課程架構圖，說明各學科與學習領域的整合方式，強調跨

    領域學習。

(3) 與課程綱要的對應：確保學校課程願景與國家課程綱要相一致，反映綱要

    中的核心素養和學習重點。

1-3 學生學習節數一覽表：各校全部年級節數務必與總綱完全相同

(1) 各年級節數表：提供每個年級的節數一覽表，明確列出各科目每週的節數

    安排。

(2) 對比分析：將學校的節數安排與國家課程綱要要求的節數進行對比，確保

    完全一致。

(3) 調整與修正：如果發現不一致的地方，討論如何調整和修正，以符合總綱

要求，審查結果：各校全部年級節數務必與總綱完全相同。

4

1-4 依法規將教育議題納入課程計畫實施規劃：表列八類課程均符合並納入

課程計畫

(1) 八類教育議題概述：列出環境教育、人權教育、性別平等教育、法治教育、

    科技與資訊教育、生涯發展教育、家庭教育及多元文化等八類教育議題。

(2) 課程整合方式：描述這些議題如何融入各科目或獨立設計為專門課程，並

    提供具體例子。

(3) 時數安排：確保每個議題的時數安排符合規定，並列出具體的實施計畫和

    進度。

1-5  安全教育等 3 議題規劃統整性主題性之彈性學習課程：表列課程均符合並

 納入課程計畫

(1) 安全教育：強調交通安全、校園安全、網絡安全等方面，並納入每學期的

    彈性學習課程，至少 2 節。

(2) 統整性主題課程：描述如何將安全教育、健康教育和性別平等教育等議題

    整合到主題性課程中，提供跨學科的學習經驗。

(3) 實施計畫：列出具體課程計畫，包括學期中的教學時間安排和教學內容。

1-6 課程實施說明：共備觀議課及公開授課之期程

(1) 共備計畫：說明教師團隊的共備時間安排、主題及目的，確保課程設計的

    協作性和一致性。

(2) 觀議課安排：列出觀議課的具體日期和主題，強調課堂觀察和反思重要性。

(3) 公開授課期程：提供公開授課的時間表，展示教師的教學成果，促進專業

    成長和教學改進。

5

1-7 課程評鑑規劃：規劃 114 學年度課程評鑑之方式

(1) 評鑑目的與範圍：明確課程評鑑的目的，範圍包括課程設計、教學實施、

學習成果等方面。

(2) 評鑑方式：描述具體的評鑑方法，如問卷調查、學生訪談、教師反饋、課

堂觀察等。

(3) 評鑑時間表：提供評鑑活動的時間安排，確保定期進行評鑑，並及時反饋

和改進課程。

(4) 評鑑結果應用：說明如何利用評鑑結果改進課程設計和教學實踐，持續提

升教育質量。

通過這些討論內容，可以全面了解學校課程總體架構及其各個具體方面的實施

與評鑑，確保課程計畫的科學性和有效性。

6

       2. 領域課程規劃

2-1 至 2-5 各年級各領域/科目課程計畫

(1) 國中 7、8 年級部定課程計畫納入本土語文。

(2) 19 項議題融入適合該單元/主題內容。

透過這些策略和方法，學校可以有效地將本土語文和 19 項教育議題融入到各

年級的課程計畫中，實現課程目標與學生素養提升的雙重目標。

※ 依審查標準，領域互審逐一檢核七年級部定課程計畫內容

※ 依審查標準，領域互審逐一檢核七年級部定課程計畫內容

※ 依審查標準，領域互審逐一檢核八年級部定課程計畫內容

7

※ 依審查標準，領域互審逐一檢核九年級部定課程計畫內容

        3. 彈性課程規劃

3-1 符合四大類（統整性主題/專題/議題探究課程、社團活動與技藝課程、

    特殊需求領域課程、其他類課程）之一

3-2 統整性主題/專題/議題探究課程應避免領域相關名稱或近似領域課程主

題章節，必須為跨領域，不可僅有單一領域加議題融入

        3-3 學習表現應寫出「領域+數字編碼+內容」，例：「國 2-Ⅰ-2 說出所聽聞

的內容」

3-4 第一類統整性主題/專題/議題探究課程之學習表現，必須包含 2領域以上

3-5 第一類統整性探究課程之學習內容，若參考領綱，必須包含 2領域以上

※ 依審查標準逐一檢核七年級校訂課程計畫內容

※ 依審查標準逐一檢核八年級校訂課程計畫內容

※ 依審查標準逐一檢核九年級校訂課程計畫內容

8

※ 依審查標準逐一檢核七八年級校訂課程單元教案、學習單及評量規準等內容

3-6 安全教育（交通安全）納入彈性學習課程第一類統整性探究課程，各年級

每學期至少 2 節，應於課程計畫表頭勾選安全教育，於學習表現欄位填入

主題內容重點。例：「交 A-I-3 辨識社區道路環境的常見危險」

(1) 安全教育的重要性：

o 強調安全教育的重要性，特別是交通安全，確保學生具備基本的安全知識

和技能。

o 各年級每學期至少安排 2 節課時專門進行安全教育，涵蓋交通安全、校園

安全等內容。

9

(2) 具體實施計畫：

o 在課程計畫表頭勾選安全教育，確保其被正式納入課程計畫中。

o 示例學習表現：「交 A-I-3 辨識社區道路環境的常見危險」，描述具體的

學習內容和目標。

(3) 教學資源與方法：

o 提供相關的教學資源，如交通安全視頻、案例分析、實地考察等，幫助教

師設計和實施安全教育課程。

o 採用互動式教學方法，如角色扮演、情境模擬和小組討論，增強學生的參

與感和實踐能力。

(4) 評估與反饋：

o 制定評估標準和方法，確保對安全教育的效果進行有效評估。

o 收集學生和家長的反饋，不斷改進安全教育的課程設計和實施。

通過這些討論內容，學校可以在彈性課程規劃中有效地納入安全教育和跨領域

的統整性主題/專題/議題探究課程，確保課程設計的全面性和科學性。

4. 其他

4-1 課程發展委員會組織要點與運作

(1) 組織架構：

o 課程發展委員會（課發會）應包括校長、教務主任、各領域教師代表、

o 家長代表及學生代表，確保多方意見的參與。

o 委員會成員名單需定期更新並公布，確保透明度。

(2) 會議紀錄與決議：

o 每學年至少召開 4 次會議，並有詳細的會議紀錄和簽到表，特別是涉及學校

課程計畫審議的會議。

o 紀錄應包括會議議程、討論內容、決議事項及具體的執行計畫，確保決議的

實施和跟進。

(3) 提案討論與決議：

o 依據主管機關的要求，確保必要提案均有討論和決議，如國中各領域實施分

科教學的提案，應在會議中討論並作出決議。

o 提案討論應包括多方意見，確保決策的科學性和合理性。

4-2 教科書選用委員會之運作

(1) 委員會組織：

o 教科書選用委員會應包括各科目教師代表、教務主任及專家顧問，確保選用

過程的專業性和公正性。

o 成員名單應公開，並定期更新。

10

(2) 審查過程：

o 教科書選用過程應有詳細的審查記錄，包括自編教材和外選教材的審查標

準、評估結果及選用理由。

o 會議紀錄應包括會議時間、參與人員、討論內容及決議事項。

(3) 簽到紀錄：

o 每次會議的簽到表應妥善保存，確保參與人員的出席紀錄清晰可查。

4-3 校外人士協助教學或活動要點及資料紀錄

(1) 校務會議通過：

o 校外人士協助教學或活動的計畫需經校務會議通過，會議紀錄應包括具體日

期、討論內容及決議事項。

o 提供校務會議通過的相關文件及決議紀錄。

(2) 資格審核：

o 校外人士的資格審核應包括教育背景、專業資質及工作經驗，確保其具備教

學能力。

o 審核過程和結果需詳細記錄並妥善保存。

(3) 教材審核：

o 校外人士使用的教材需經過學校審核，確保其內容適合學生學習。

o 教材審核紀錄應包括審查標準、評估結果及選用理由。

4-5 公開授課實施成果摘要

(1) 公開授課計畫：

o 每學期制定公開授課計畫，包含校長及所有專任教師的授課時間、主題及具

體安排。

o 公開授課旨在展示教學成果、促進教師間的交流與學習。

(2) 成果摘要：

o 每次公開授課後，應撰寫成果摘要，包括授課內容、學生反應、教師反思及

改進建議。

o 成果摘要應公開分享，促進教學經驗的交流與改進。

4-7 課程評鑑檢核結果及應用（對前一學年度）

(1) 評鑑結果總結：

o 提供 112 學年度課程評鑑的總結報告，包括各項評鑑指標的具體結果及存在

的問題。

o 評鑑結果應包括學生學習效果、教學質量、課程設計等方面的評估。

11

討論：

1. 主持人：

本次會議針對本校 114學年度課程總體計畫進行第二階段審查，請課務組依

項目說明修正內容，逐一說明與討論。

2. 教學組長：

首先針對學生學習節數表，已與課綱逐科核對，所有年級節數安排皆符合總

綱要求。

3. 委員 A：

確認內容與課綱完全一致，建議在節數異動情形下，也應明列彈性調整原則

與依據。

4. 教學組長：

在教育議題融入方面，我們已規劃八大議題納入課程設計，並提供具體教學

實例與時數規劃，亦設有安全教育、性別平等、健康教育等主題課程。

5. 委員 B：

有看到三大安全相關議題設計為統整性彈性課程，建議再加強學習歷程檔案

與學生實務反思的紀錄。

6. 教務主任：

彈性課程方面，統整性課程皆為跨領域設計，並依規要求學習表現明確標示

領域與編碼，例：「社 2-Ⅱ-3 描述基本人權概念」。

7. 委員 C：

請注意跨領域課程不應只是單一領域加上議題，課程設計上需更強調學科整

合性，並鼓勵教師協作教學。

8. 教務主任：

共備與授課公開計畫方面，我們已安排各年級共備時間與觀議課期程，同時

列出公開授課計畫與反思機制。

9. 委員 D：

建議後續教師專業社群可整合公開授課與觀課紀錄，納入課程評鑑。

12

10. 教務主任：

課程評鑑方面，114學年度預定採學生問卷、教師回饋及教學觀察等方式進

行，並訂出時程及成果運用方式。

11. 主持人：

請確認各年級部定課程與本土語文、19項議題的融入是否完成核對？

12. 教學組長：

七至九年級領域課程內容皆經逐一檢核，已依審查標準調整完畢，並整合領

域課程圖示與綱要對應分析。

13. 委員 E：

校外人士教學與教材審查也有完善規範，公開授課與校發成果記錄也相當詳

實，整體設計已具系統性。

14. 結論：

(1) 本校114學年度課程總體計畫各分項內容已依教育部相關法規及總綱要

求審查與修正完備，涵蓋課程架構、領域整合、議題融入、彈性課程設

計、課程評鑑等方面，具備高度整合性與執行可行性。

(2) 與會委員充分肯定課程整體架構與教學實施規劃，建議後續可：

(3) 強化學生學習歷程與反思紀錄；

(4) 加強安全教育教學方法與評量設計；

(5) 建立教師共備觀課與教學回饋循環機制；

(6) 持續依學生回饋與課程實施狀況進行滾動修正。

    決議

1. 本校 114學年度學校課程總體計畫經課程發展委員會逐項審查，全體委員無

異議，修正通過。

2. 課程發展委員會將依據本次審查意見，持續強化課程實施品質，並於學年度

中進行滾動式檢討與必要修正。

3. 決議結果詳如課發會審議表（見附件）。

紀錄（請核章）：                       校長（請核章）：